PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

DECRETO Nº 1671/2019,  DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR
E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº
858/2018, que dispôs sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, a abertura de crédito
adicional suplementar no valor de R$ 1.659.964,06 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil,
novecentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), para reforçar as dotações orçamentárias abaixo
discriminadas:

UNIDADE ORÇ. 0202 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS

JURÍDICOS

PROGRAMA 0003 – MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE NEGOCIOS
JURÍDICOS

FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 0001 – Pagamento de Precatório
ELEMENTO (33) 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais 952.360,68

UNIDADE ORÇ. 0203 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0004 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
E ADMINISTRAÇÃO

FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2005 – Manutenção  da Secretaria
ELEMENTO (39) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 55.315,02

UNIDADE ORÇ. 0204 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO

PROGRAMA 0006 – MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 0003 – Manutenção  dos Encargos Especiais
ELEMENTO (51) 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas 31.347,54
AÇÃO 0004 – Parcelamento  da Dívida com o INSS
ELEMENTO (64) 4.6.90.71 – Principal da Dívida Contratual Resgatada 567.067,35

UNIDADE ORÇ. 0205 –  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS

PROGRAMA 0007 – MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2014– Manutenção  da Secretaria
ELEMENTO (71) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.363,28
PROGRAMA 0064 - MANUTENÇÃO  DO TRÂNSITO
FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2066 – Manutenção  do Trânsito
ELEMENTO (101) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física 2.080,87

UNIDADE ORÇ. 0206 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

MEIO AMBIENTE

PROGRAMA 0019 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2017 – Manutenção  da Secretaria
ELEMENTO (130) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.942,08

UNIDADE ORÇ. 0208 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

PROGRAMA 0023 – ENSINO  INFANTIL
FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2019 – Manutenção  do Ensino Infantil
ELEMENTO (171) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 3.243,62

UNIDADE ORÇ. 0209 – FUNDEB -  FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

PROGRAMA 0028 – FUNDEB -  FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

FONTE 02 - Transferência e Convênios Estaduais – Vinculados
AÇÃO 2105 – Manutenção  dos 40%
ELEMENTO (221) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 41.000,00

UNIDADE ORÇ. 0213 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA 0043 – GESTÃO  EM SAÚDE
FONTE 01 – Tesouro
AÇÃO 2042 – Manutenção  da Secretaria de Saúde
ELEMENTO (241) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 3.243,62

TOTAL  1.659.964,06

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 Remanejamento da dotação abaixo discriminada no valor de R$ 41.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

 Excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício no valor de R$
1.618.964,06.

UNIDADE ORÇ. 0209 – FUNDEB -  FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA 0028 – FUNDEB -  FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

FONTE 02 - Transferência e Convênios Estaduais – Vinculados
AÇÃO 2105 – Manutenção  dos 40%
ELEMENTO (220) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 41.000,00

TOTAL  41.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Municipal

ALAN RODRIGO DE ALMEIDA CORREA
Secretário Municipal de Governo e Administração

ADRIANO RODRIGO FERREIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ROSANA RODRIGUES DOMINGOS
OAB/SP 161.521

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos